
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 17 DEL 26/01/2023

AREA SCUOLA E ISTRUZIONE PRIMARIA

Responsabile Area Scuola e Istruzione Primaria

Oggetto: NIDO D'INFANZIA " PETER PAN E MICRONIDO MIRO'" . ISCRIZIONI AI 
SERVIZI  PER  L'A.S.  2023-2024.  APPROVAZIONE  BANDO  COMUNALE.

Il Direttore dell'Area

Visti:

• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 183;
• il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;
• lo Statuto comunale (Capo III, Artt. 33 e seguenti);
• il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi (artt. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di comportamento;

Preso atto che:
• con approvazione  dei  rispettivi  Consigli  Comunali  della  deliberazione  n.  52  del  30/10/2019, 

deliberazione n.40 del 30/10/2019, deliberazione n.74 del 31/10/2019 e la deliberazione n. 58 del 
5/11/2019, le Amministrazioni comunali di Bastiglia – Bomporto – Nonantola e Ravarino   hanno 
approvato   la convenzione per la gestione associata   del Servizio Scolastico Unico; 

• visto i decreti sindacali di Bastiglia n. 9494, di Bomporto n. 19120, di Nonantola n. 24263 e di 
Ravarino n.13051, con i quali sono state assegnate temporaneamente alla dott.ssa Sandra Pivetti 
le  funzioni  di  Responsabile  del  Servizio  Unico  Scuola  costituito  tra  i  Comuni  di  Bastiglia, 
Bomporto,  Nonantola  e  Ravarino  nonché  di  Responsabile  dell’Area  Servizi  Scolastici  del 
Comune di Nonantola per quanto non ricompreso nella convenzione; 

Visto:
• il  Decreto  del  Ministero dell’Interno del  13 dicembre  2022 (GU serie  generale  n.  295 del 

19.12.2022 ), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2023 il termine per l'approvazione del 
bilancio di previsione 2023/2025;

• la circolare n. 128 del Ministero dell'Interno del 30 dicembre 2022, la quale ha comunicato che 
la  legge  29  dicembre  2022,  197,  recante  il  “Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l'anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025”, pubblicata nella Gazzetta 
ufficiale - serie generale n. 303 - supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, all'articolo 
1,  comma  775,  prevede  che  "In  via  eccezionale  e  limitatamente  all'anno  2023,  in  
considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali  
possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo,  



accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del  
bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023. "

Richiamate:

la  delibera  del  Commissario  Straordinario  adottata  con  i  poteri  del  Consiglio 
Comunale  n.  9  del  12.04.2022  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per il 
periodo 2022-2024;

• la  delibera  del  Commissario  Straordinario  adottata  con  i  poteri  del  Consiglio 
Comunale n.  15 del  12.04.2022, immediatamente eseguibile,  con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

• -  la  delibera  del  Commissario  Straordinario  adottata  con  i  poteri  della  Giunta 
Comunale  n.  39  del  10.06.2022,  immediatamente  eseguibile,  in  ordine  alla 
definizione ed approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l'esercizio 2022; 

• la  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  32  del  27/07/2022, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il “Documento Unico di Programmazione” 
per il periodo 2023-2025;

• Visti:
• l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
• il  punto  8 del  principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  (all.  4/2 al  d.Lgs.  n. 

118/2011); 
• i quali, nel disciplinare le modalità ed i limiti dell'esercizio provvisorio, stabiliscono che:
• a)  possono essere impegnate  solo spese correnti  e  le  eventuali  spese correlate,  riguardanti  le 

partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 
somma urgenza;

• b) sono impegnate nel limite dei dodicesimi le spese che, per loro natura, possono essere pagate 
in dodicesimi;

• c) sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla 
legge, quelle che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le 
spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

• d) nei casi in cui è consentito assumere impegni senza fare riferimento al limite dei dodicesimi, le 
spese sono impegnate nel rispetto del principio contabile generale della competenza finanziaria, 
con  imputazione  agli  esercizi  in  cui  le  spese  sono  esigibili,  nei  limiti  degli  stanziamenti 
dell'ultimo bilancio approvato;

ATTESO che il presente atto  non prevede l'impegno di spesa, per l’anno 2023;  

Richiamata:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n.62 del 18/12/2019 avente ad oggetto “Regolamento 

servizi prima infanzia, relativo al funzionamento, ai criteri di accesso e alle tariffe” dei Comuni di 
Bastiglia, Bomporto, Nonantola e Ravarino. Approvazione”, 

Dato atto che:
• annualmente la Responsabile del Servizio Unico Scuola provvede all’approvazione del Bando 

comunale contenente tutte le informazioni per procedere alla regolare iscrizione dei propri figli al 



servizio  educativo  per  la  prima  infanzia  “Peter  Pan  e  Miro'”  e  pertanto  anche  per  l’anno 
scolastico 2023/2024;

• Ritenuto quindi necessario:

• procedere all’approvazione del Bando per l’A.S. 2023/2024, di cui si allega il testo al presente 
atto quale parte integrate e sostanziale, contenente le seguenti indicazioni:

• precisazioni in ordine alle procedure, tempi e modalità per la presentazione dell’iscrizione online 
che  dovrà  avvenire  esclusivamente  con  Credenziali  SPID  (Sistema  Pubblico  di  Identità 
Digitale)  ;

• criteri per l’accesso al servizi;

• modalità e tempi per la pubblicazione delle graduatorie, con validità per l’intero anno scolastico 
2023/24;

• modalità, tempi di presentazione della documentazione necessaria per l’accesso alla frequenza del 
servizio nido d’infanzia “Peter Pan e Miro'”; 

Viste:

• le  misure  adottate  per  il  contenimento  del  virus  Covid-19   è  possibile  richiedere  anche  un 
appuntamento con l’operatore per l’assistenza telefonica nella compilazione della domanda;

Rilevato che:
• per  l’anno scolastico  2023/2024 solo al  termine  delle  iscrizioni  l'Amministrazione  Comunale 

determinerà il numero di posti disponibili e le modalità organizzative del servizio, sulla base delle 
domande pervenute;

Dato atto che:
• con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  la  Responsabile  attesta  la  regolarità  e  la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile,  ai 
sensi  dell’art.  147 bis del  D. Lgs 18/8/2000 n.  267 e  che il  presente provvedimento  diviene 
esecutivo per effetto della sottoscrizione da parte della Responsabile d’Area competente; 

DETERMINA

Per le ragioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate:

• di  approvare  il  Bando  comunale  relativo  all’apertura  delle  iscrizioni  per  il  servizio  Nido 
d’Infanzia comunale “Peter Pan e Miro'” A.S. 2023/2024, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale,  contenente tutte  le informazioni  necessarie  ai  cittadini  interessati  per 
procedere alla regolare iscrizione dei propri figli ai servizi per la prima infanzia in oggetto;

• di  dare  atto  che  solo al  termine  delle  iscrizioni  l'Amministrazione  Comunale  determinerà  il 
numero di  posti  disponibili  e  le modalità  organizzative del  servizio,sulla  base delle  domande 
pervenute;

• di  dare  atto  che  il  Servizio  Unico  Scuola  provvederà  a  dare  massima  diffusione  al  Bando 
comunale relativo all’apertura delle iscrizioni per il servizio di Nido d’Infanzia comunale “Peter 
Pan  e  Miro'”  A.S.  2023/2024,  mediante  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Bomporto e a mezzo posta a tutti i bambini nati e residenti con fasce di età ammissibili al servizio 
(nati dal 1/01/2021 al 28/02/2023).

 



Il Direttore dell'Area
Sandra Pivetti / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


